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ACADEMIA PARAENSE DE MÚSICA 

PROJETO: ADMINISTRAÇÃO DA OSTP E AJB 

TERMO DE FOMENTO Nº 01/2021 

RELATÓRIO DE ATIVIDADES - RA 

 
  

   

   

 

VALOR TOTAL: R$      5.330.646,24 

REPASSE PACTUADO: R$      5.330.646,24 

REPASSE REALIZADO: R$      5.330.646,24 

CONTRAPARTIDA 
FINANCEIRA: R$                          - 

CONTRAPARTIDA ECON. 
MENS.: R$                          - 

              VIGÊNCIA: 05/02/2021 a 31/12/2024 

                          ASSINATURA: 05/02/2021 

                          PUBLICAÇÃO: 08/02/2021 
 

 

   

   

   

   

   

  
   

   

   

   

Belém -PA 

2023 



 CNPJ: 04.226.577/0001-77 
                   Avenida Nazaré nº 272 sala 207, bairro Nazaré, Belém-PA,CEP: 66035-170 
                                                      Fones: (91) 4009-8779/3222-4241  

 
DECLARAÇÃO 

 

 

A ACADEMIA PARAENSE DE MUSICA APM, CNPJ n° 04.226.577/0001-77, 

por sua contadora responsável por balanços e demonstrações contábeis, 

abaixo assinada, Declara para os devidos fins de direito que a escrituração 

contábil das receitas e despesas, está de acordo com os princípios 

fundamentais de contabilidade e com as Normas Brasileiras de Contabilidade. 

 

    

Belém do Pará, 31 de dezembro de 2024. 

 

 

Marcia Regina Cavalcante Vasconcelos 
CRC/Pa 010072/O-2 
 
 
 

HUMBERTO VALENTE AZULAY 
710.511.632-34 
Presidente  

 

 

 

MARCIA REGINA 
CAVALCANTE 
VASCONCELOS:43162290287

Assinado de forma digital por 
MARCIA REGINA CAVALCANTE 
VASCONCELOS:43162290287 
Dados: 2024.11.03 20:40:23 -03'00'

HUMBERTO VALENTE 
AZULAY:71051163234

Assinado de forma digital por 
HUMBERTO VALENTE 
AZULAY:71051163234 
Dados: 2024.11.03 20:40:55 -03'00'



Concedente: ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA - SECULT
Parceiro: ACADEMIA PARAENSE DE MÚSICA
CNPJ: CNPJ:04.226.577/0001-77
Projeto: PROJETO: ADMINISTRAÇÃO DA OSTP E AJB
Convênio: TERMO DE FOMENTO Nº 01/2021
VALOR TOTAL: 5.330.646,24R$                                                                                             
REPASSE PACTUADO: 5.330.646,24R$                                                                                             
REPASSE REALIZADO: 5.330.646,24R$                                                                                             
CONTRAPARTIDA FINANCEIRA: -R$                                                                                                                                                     
CONTRAPARTIDA ECON. MENS.: -R$                                                                                                                                                     
VIGÊNCIA: VIGÊNCIA: 05/02/2021 a 31/12/2024
Assinatura: ASSINATURA: 05/02/2021 
Publicação: PUBLICAÇÃO: 08/02/2021
Data: Belém, 31 de dezembro de 2023.
Presidente: HUMBERTO VALENTE AZULAY
Tesoureiro: HILDA MARIA VALENTE AZULAY
Contador: MÁRCIA REGINA CAVALCANTE VASCONCELOS
Conselho Fiscal Presidente
Conselho Fiscal Membro
Conselho Fiscal Membro
Versão: 21/01/2020

Como Preencher: LEITURA OBRIGATÓRIA
1 Inicie preenchendo o anexo II - relação de pagamentos.
2 Depois faça a conciliação bancária, segundo o formulário. 

3
Compare os pagamentos com o que foi pago com cheque a 
diferença são outros rec. Próprios do convenente.

4
A partir destes dados fica fácil preencher Anexo I e X. São parecidos 
mas não são iguais.

5

o anexo Relatório de Cumprimento do objeto e Relatório de 
Atividades são os mesmos. Basta o primeiro. O Segundo se quiser 
fazer mais elaborado, e também serve de guia para fazer o seu 
relatório de execução.

6
Alguns anexos são uma capa para anexar os documentos e ficar uma 
melhor apresentação.

7
Todos os anexos são obrigatórios mesmo que não hajam 
movimentação ou atividade.

8
Relatório de bens ou serviços em contrapartida - só se houver 
previsão no contrato.

9 Parecer do Conselho Fiscal apenas para OSCs
10 Mapa de cotação com 03 preços 

Capa



VALOR TOTAL:  R$                           5.330.646,24 
REPASSE PACTUADO:  R$                           5.330.646,24 
REPASSE REALIZADO:  R$                           5.330.646,24 
CONTRAPARTIDA FINANCEIRA:  R$                                               -   
CONTRAPARTIDA ECON. MENS.:  R$                                               -   

ANEXAR COMPROVANTE
1. PRESIDENTE
2. ENTIDADE

Presidente: Tesoureiro:

TERMO DE FOMENTO Nº 01/2021

COMPROVANTE DE RESIDENCIA

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA - SECULT
ACADEMIA PARAENSE DE MÚSICA
CNPJ:04.226.577/0001-77
PROJETO: ADMINISTRAÇÃO DA OSTP E AJB

Belém, 31 de dezembro de 2023.

HUMBERTO VALENTE AZULAY HILDA MARIA VALENTE AZULAY

VIGÊNCIA: 05/02/2021 a 31/12/2024
ASSINATURA: 05/02/2021 
PUBLICAÇÃO: 08/02/2021

HUMBERTO VALENTE 
AZULAY:71051163234

Assinado de forma digital por 
HUMBERTO VALENTE 
AZULAY:71051163234 
Dados: 2024.07.18 17:00:08 -03'00'

HILDA MARIA 
VALENTE 
AZULAY:1759143022
0

Assinado de forma digital 
por HILDA MARIA VALENTE 
AZULAY:17591430220 
Dados: 2024.11.03 20:09:47 
-03'00'



 R$                5.330.646,24 

 R$                5.330.646,24 

 R$                5.330.646,24 

 R$                                    -   

 R$                                    -   

Banco: Agência: 24
Conta Corrente: Tipo de Aplicação: CDB/RDB

Data Aplicação Resgate IR IOF Rendimento Saldo
1.007.674,83                 

03/07/2023 290,84                       1.007.965,67                 
04/07/2023 290,96                       1.008.256,63                 
05/07/2023 291,05                       1.008.547,68                 
06/07/2023 291,18                       1.008.838,86                 
07/07/2023 291,29                       1.009.130,15                 
10/07/2023 289,39                       1.009.419,54                 
11/07/2023 291,53                       1.009.711,07                 
12/07/2023 100.000,00R$                        291,65                       910.002,72                     
13/07/2023 291,76                       910.294,48                     
14/07/2023 291,90                       910.586,38                     
17/07/2023 50.000,00R$                           291,98                       860.878,36                     
18/07/2023 292,11                       861.170,47                     
19/07/2023 292,22                       861.462,69                     
20/07/2023 292,33                       861.755,02                     
21/07/2023 292,45                       862.047,47                     
24/07/2023 292,54                       862.340,01                     
25/07/2023 292,67                       862.632,68                     
26/07/2023 600.050,72R$                        2.366,33R$       292,80                       260.508,43                     
27/07/2023 146,52                       260.654,95                     
28/07/2023 146,53                       260.801,48                     
31/07/2023 1.208.000,00R$          146,61                       1.468.948,09                 
01/08/2023 50.049,11R$                           188,45R$          618,82                       1.419.329,35                 
02/08/2023 599,43                       1.419.928,78                 
03/08/2023 599,66                       1.420.528,44                 
04/08/2023 579,20                       1.421.107,64                 
07/08/2023 579,43                       1.421.687,07                 
08/08/2023 579,66                       1.422.266,73                 
09/08/2023 579,86                       1.422.846,59                 
10/08/2023 580,12                       1.423.426,71                 
11/08/2023 580,32                       1.424.007,03                 
14/08/2023 808.000,00R$              580,53                       2.232.587,56                 
15/08/2023 885,58                       2.233.473,14                 
16/08/2023 885,91                       2.234.359,05                 
17/08/2023 886,26                       2.235.245,31                 
18/08/2023 886,72                       2.236.132,03                 
21/08/2023 886,91                       2.237.018,94                 
22/08/2023 300.018,90R$                        1.486,11R$       7,93R$        887,29                       1.936.393,29                 
23/08/2023 774,00                       1.937.167,29                 
24/08/2023 774,27                       1.937.941,56                 
25/08/2023 774,61                       1.938.716,17                 
28/08/2023 774,84                       1.939.491,01                 
29/08/2023 775,19                       1.940.266,20                 
30/08/2023 508.000,00R$              775,48                       2.449.041,68                 
31/08/2023 964,85                       2.450.006,53                 
01/09/2023 965,26                       2.450.971,79                 
04/09/2023 965,59                       2.451.937,38                 
05/09/2023 965,96                       2.452.903,34                 

Banpará
813063-9

Transporte do período anterior.........................................

MOVIMENTAÇÃO FINANCEIRA (Em 1,00)

ASSINATURA: 05/02/2021 

TERMO DE FOMENTO Nº 01/2021 VALOR TOTAL:

PUBLICAÇÃO: 08/02/2021

DADOS BANCÁRIOS:

REPASSE PACTUADO:

REPASSE REALIZADO:

CONTRAPARTIDA FINANCEIRA:

CONTRAPARTIDA ECON. MENS.:

VIGÊNCIA: 05/02/2021 a 31/12/2024

DEMONSTRATIVO DE RENDIMENTOS - DR

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA - SECULT
ACADEMIA PARAENSE DE MÚSICA
CNPJ:04.226.577/0001-77
PROJETO: ADMINISTRAÇÃO DA OSTP E AJB



06/09/2023 100.091,57R$                        229,81R$          966,30                       2.353.548,26                 
08/09/2023 928,79                       2.354.477,05                 
11/09/2023 659,18                       2.355.136,23                 
12/09/2023 929,57                       2.356.065,80                 
13/09/2023 300.021,71R$                        790,17R$          929,85                       2.056.183,77                 
14/09/2023 816,69                       2.057.000,46                 
15/09/2023 816,96                       2.057.817,42                 
18/09/2023 817,34                       2.058.634,76                 
19/09/2023 817,60                       2.059.452,36                 
20/09/2023 817,94                       2.060.270,30                 
21/09/2023 818,24                       2.061.088,54                 
22/09/2023 789,21                       2.061.877,75                 
25/09/2023 789,47                       2.062.667,22                 
26/09/2023 789,80                       2.063.457,02                 
27/09/2023 790,05                       2.064.247,07                 
28/09/2023 450.097,29R$                        1.595,98R$       790,33                       1.613.344,13                 
29/09/2023 100.049,95R$                        362,88R$          626,25                       1.513.557,55                 
02/10/2023 589,83                       1.514.147,38                 
03/10/2023 590,08                       1.514.737,46                 
04/10/2023 590,30                       1.515.327,76                 
05/10/2023 50.081,66R$                           197,90R$          590,52                       1.465.638,72                 
06/10/2023 572,38                       1.466.211,10                 
09/10/2023 572,65                       1.466.783,75                 
10/10/2023 572,83                       1.467.356,58                 
11/10/2023 573,04                       1.467.929,62                 
13/10/2023 573,25                       1.468.502,87                 
16/10/2023 573,44                       1.469.076,31                 
17/10/2023 573,66                       1.469.649,97                 
18/10/2023 573,86                       1.470.223,83                 
19/10/2023 250.021,15R$                        1.138,38R$       574,12                       1.219.638,42                 
20/10/2023 808.000,00R$              483,00                       2.028.121,42                 
23/10/2023 777,10                       2.028.898,52                 
24/10/2023 777,39                       2.029.675,91                 
25/10/2023 200.063,71R$                        831,39R$          777,69                       1.829.558,50                 
26/10/2023 200.018,91R$                        847,42R$          704,81                       1.629.396,98                 
27/10/2023 110.000,00R$                        631,98                       1.520.028,96                 
30/10/2023 632,17                       1.520.661,13                 
31/10/2023 150.014,78R$                        672,03R$          632,43                       1.370.606,75                 
01/11/2023 110.028,47R$                        501,81R$          577,78                       1.260.654,25                 
03/11/2023 537,74                       1.261.191,99                 
06/11/2023 517,84                       1.261.709,83                 
07/11/2023 518,05                       1.262.227,88                 
08/11/2023 518,21                       1.262.746,09                 
09/11/2023 858.000,00R$              518,39                       2.121.264,48                 
10/11/2023 819,01                       2.122.083,49                 
13/11/2023 819,35                       2.122.902,84                 
14/11/2023 100.088,19R$                        519,14R$          819,60                       2.023.115,11                 
16/11/2023 784,61                       2.023.899,72                 
17/11/2023 784,94                       2.024.684,66                 
20/11/2023 785,18                       2.025.469,84                 
21/11/2023 785,44                       2.026.255,28                 
22/11/2023 785,72                       2.027.041,00                 
23/11/2023 785,99                       2.027.826,99                 
24/11/2023 786,30                       2.028.613,29                 
27/11/2023 1.000.042,03R$                     3.467,00R$       786,54                       1.025.890,80                 
28/11/2023 437,91                       1.026.328,71                 
29/11/2023 438,10                       1.026.766,81                 
30/11/2023 438,26                       1.027.205,07                 
01/12/2023 438,41                       1.027.643,48                 
04/12/2023 438,55                       1.028.082,03                 
05/12/2023 438,68                       1.028.520,71                 
06/12/2023 100.049,14R$                        246,52R$          438,86                       928.663,91                     
07/12/2023 403,84                       929.067,75                     
08/12/2023 404,06                       929.471,81                     
11/12/2023 100.029,95R$                        269,98R$          404,17                       829.576,05                     
12/12/2023 369,19                       829.945,24                     
13/12/2023 369,28                       830.314,52                     
14/12/2023 150.014,16R$                        439,58R$          369,44                       680.230,22                     



15/12/2023 304,55                       680.534,77                     
18/12/2023 400.025,65R$                        820,34R$          304,63                       279.993,41                     
19/12/2023 169,91                       280.163,32                     
20/12/2023 169,97                       280.333,29                     
21/12/2023 20.056,45R$                           45,42R$            170,01                       260.401,43                     
22/12/2023 163,30                       260.564,73                     
26/12/2023 163,36                       260.728,09                     
27/12/2023 163,43                       260.891,52                     
28/12/2023 163,47                       261.054,99                     
29/12/2023 225,87                       261.280,86                     

TOTAIS 4.190.000,00R$          4.994.535,13R$                     17.016,64R$    7,93R$        71.544,10R$             257.659,23R$                

Presidente: Contador: Tesoureiro:

Transporte para o período seguinte.........................................
Belém, 31 de dezembro de 2023.

HUMBERTO VALENTE AZULAY HILDA MARIA VALENTE AZULAYMÁRCIA REGINA CAVALCANTE VASCONCELOS

HUMBERTO VALENTE 
AZULAY:71051163234

Assinado de forma digital por 
HUMBERTO VALENTE 
AZULAY:71051163234 
Dados: 2024.07.18 17:13:28 -03'00'

MARCIA REGINA 
CAVALCANTE 
VASCONCELOS:43162290287

Assinado de forma digital por MARCIA 
REGINA CAVALCANTE 
VASCONCELOS:43162290287 
Dados: 2024.07.18 17:14:35 -03'00'

HILDA MARIA 
VALENTE 
AZULAY:17591430220

Assinado de forma digital por HILDA 
MARIA VALENTE 
AZULAY:17591430220 
Dados: 2024.11.03 20:10:38 -03'00'
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-              



 R$                                 5.330.646,24 

 R$                                 5.330.646,24 

 R$                                 5.330.646,24 

 R$                                                     -   

 R$                                                     -   

Banco: Agência: 24
Conta Corrente: Tipo de Aplicação: REMUN CONTA +

Data Aplicação Resgate IR IOF Rendimento Saldo
507,81R$                                        

03/07/2023 2,19                                      510,00R$                                        
04/07/2023 0,14                                      510,14R$                                        
05/07/2023 0,07                                      510,21R$                                        
06/07/2023 0,11                                      510,32R$                                        
11/07/2023 0,04                                      510,36R$                                        
13/07/2023 0,35                                      510,71R$                                        
18/07/2023 0,03                                      510,74R$                                        
27/07/2023 4,24                                      514,98R$                                        
01/08/2023 0,59                                      515,57R$                                        
03/08/2023 0,18                                      515,75R$                                        
07/08/2023 0,22                                      515,97R$                                        
10/08/2023 0,16                                      516,13R$                                        
14/08/2023 2,60                                      518,73R$                                        
16/08/2023 0,48                                      519,21R$                                        
17/08/2023 0,03                                      519,24R$                                        
18/08/2023 0,15                                      519,39R$                                        
23/08/2023 0,04                                      519,43R$                                        
25/08/2023 0,07                                      519,50R$                                        
29/08/2023 0,90                                      520,40R$                                        
30/08/2023 6,97                                      527,37R$                                        
04/09/2023 0,36                                      527,73R$                                        
05/09/2023 0,60                                      528,33R$                                        
06/09/2023 2,24                                      530,57R$                                        
12/09/2023 1,08                                      531,65R$                                        
